
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« < £  » /Z __________2024 г. № /S 3  6
г. Карталы

Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере 
муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на 
территории Карталинского
муниципального района на 
2025 год

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Карталинского муниципального района на 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Карталинского муниципального района в сети Интернет.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника Управления строительства, инфраструктуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района 
Шатилову М.А.

4. Контроль з^^фзрфкЬйц^У^астоящего постановления возложить на 
заместителя главы/^^т'щ^^(ЖО%^иципального района по строительству, 
жилищно-коммун^вф^ хр^Шст^|транспорту и связи Ломовцева С.В.

Глава Карталинского. 
муниципального района А.Г. Вдовин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Карталинского муниципального района 
от 19.12.2024 года№ 1556

Программа профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Карталинского 

муниципального района на 2025 год

Паспорт Программы 
профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории 

Карталинского муниципального 
района на 2025 год

Наименование
Программы

Программа профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Карталинского муниципального района на 2025 год 
(далее именуется - Программа)

Правовые основания 
разработки 
Программы

Федеральный закон от 31.07.2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее именуется - Федеральный закон № 248-ФЗ); 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям»

Разработчик
Программы

Управление строительства, инфраструктуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Карталинского 
муниципального района



2
Сроки и этапы 

реализации 
Программы

2025 год

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы

Устранение условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям

I. Общие положения

1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Карталинского 
муниципального района (далее именуется - Программа) разработана в 
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Карталинского муниципального района на 
2025 год.

II. Анализ и оценка текущего состояния 
муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории 

Карталинского муниципального района

2. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве осуществляется администрацией Карталинского 
муниципального района.

3. Непосредственное осуществление муниципального контроля 
возлагается на Управление строительства, инфраструктуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Карталинского муниципального района в пределах 
полномочий указанного органа (далее именуется - орган муниципального 
контроля).



3
4. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
физическими лицами (далее именуется - контролируемые лица) обязательных 
требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

5. Объектами муниципального контроля (далее именуются - объекты 
контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к
эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог;

2) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования к
осуществлению дорожной деятельности;

3) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в 
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, 
установленные в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

4) деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций, в
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования при
производстве дорожных работ;

5) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

6) автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы 
отвода автомобильных дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, 
объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 
придорожных полосах автомобильных дорог, которыми граждане и 
организации владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются 
обязательные требования.



4
6. В 2024 году муниципальный контроль на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве на территории Карталинского муниципального 
района не осуществлялся.

III. Цели и задачи реализации Программы

7. Основными целями Программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

8. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач:

1) снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

2) внедрение способов профилактики, установленных Положением о 
порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории 
Карталинского муниципального района;

3) повышение прозрачности деятельности контрольного органа;
4) уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

IV. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

9. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Карталинского 
муниципального района могут проводиться следующие виды 
профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) консультирование;
3) обобщение правоприменительной практики;
4) объявление предостережения;
5) профилактический визит.
10. Виды профилактических мероприятий представлены в таблице 1.



5
Таблица 1

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

I. Информирование
1 . Информирование 

осуществляется 
администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствующих 
сведений на официальном 
сайте администрации 
Карталинского 
муниципального района

По мере
необходимости в 

течение года

Заместитель начальник 
Управления 

строительства, 
инфраструктуры и 

ЖКХКМР 
Шатилова М. А. 

8(351 33)2 22 35 
e-mail:

uDravleniestroitelstvafa).
mail.ru

II. Консультирование
2. Консультирование 

осуществляется в устной или 
письменной форме по 
телефону, на личном приеме, в 
ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия

Постоянно по 
обращениям 

контролируемых 
лиц и их 

представителей

Заместитель начальник 
Управления 

строительства, 
инфраструктуры и 

ЖКХКМР 
Шатилова М.А. 

8(35133)2-22-35 
e-mail:

uoravleniestroitelstvalfflma
il.ru

III. Объявление предостережения
3. Предостережение о 

недопустимости нарушения 
обязательных требований 
объявляется контролируемому 
лицу в случае наличия у 
контрольного органа сведений 
о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и 
(или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, 
что нарушение обязательных 
требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом 
ценностям

По мере 
появления 
оснований, 

предусмотренных 
законодатель

ством

Заместитель начальник 
Управления 

строительства, 
инфраструктуры и 

ЖКХКМР 
Шатилова М.А. 

8(35133) 2-22-35 
e-mail:

uDravleniestroitelstvai®
mail.ru

IV. Обобщение правоприменительной практики
4. Обобщение 

правоприменительной 
практики осуществляется 
контрольным органом

Ежегодно, 
не позднее 30 
января года, 

следующего за

Заместитель начальник 
Управления 

строительства,



6
посредством сбора и анализа 
данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и 
их результатах.
По итогам обобщения 
правоприменительной 
практики контрольный орган 
готовит доклад, содержащий 
результаты обобщения 
правоприменительной 
практики по осуществлению 
муниципального контроля, 
который утверждается 
руководителем контрольного 
органа

годом 
обобщения 

правопримените 
льной практики

инфраструктуры и 
ЖКХКМР 

Шатилова М.А 
8(35133) 2-22-35 

e-mail:
uDravleniestroitekivn^w.,

il.ru

V. Профилактический визит
5. Проведение должностными Профил актическ Заместитель начальник

лицами органа ие визиты Управления
муниципального контроля подлежат строительства,
информирования проведению в инфраструктуры и
контролируемых лиц об течение года ЖКХЬСМР
обязательных требованиях, (при наличии Шатилова М.А
предъявляемых к его оснований). 8(35133) 2-22-35
деятельности либо к Обязательные e-mail:
принадлежащим ему профилактическ upravleniestroitelsh/ял^
объектам муниципального ие визиты mail.ru
контроля. проводятся один

раз в год

V. Показатели результативности 
и эффективности Программы

11. Показатели результативности и эффективности Программы в 
представлены в таблице 2.

Таблица?.
№
п/п

Наименование показателя Величина

1 . Полнота инфюрмации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100 %



7

2. Удовлетворённость предпринимательского сообщества 
контрольной деятельностью в подконтрольной сфере

70 % от числа 
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий 100% от
запланированных

12. По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации 
Программы, размещая отчет на сайте контрольного органа не позднее 
февраля следующего за отчетным годом.




